

## ادراکات

## قاططیت برای قطع ارتباط مالخران باسارقان



سردرمحمدرضاشمیرخ

جانشین فرمانده انتظامی استان اصفهان

سروری بر پرونده‌های سرقت نشان می‌دهد عمده سارقان به فردی تحت عنوان مالخر وصل هستند. به عبارتی دیگر چرخه سرقت با مالخر تکمیل می‌شود و به جرئت می‌توان گفت که اگر چنین شخصی وجود نداشته باشد سارقان هم انگیزه‌ای برای زردیدن اموال مردم نخواهند داشت، چون این کار سودی برایشان ندارد و نمی‌دانند با مالی که دزدیده‌اند چه کار کنند. مالخرها گاهی هم به عنوان سردسته سارقان عمل و آنها را تشویق به ارتکاب سرقت و فروش اموال مسروقه به آنان می‌کنند.

البته مالخران همیشه افرادی نیستند که این کار را حرفه خود قرار داده باشند و اگر افراد عادی هم با آگاهی یا گمان اینکه چیزی که می‌خرند سرقتی است، مرتکب جرم مالخری شوند طبق قانون مجرم هستند. علاوه بر این تفاوتی ندارد که فرد خودروی سرقتی خریده یا کالایی ارزاقیمت، این فرد به‌صرف خرید مال سرقتی، مجرم است. همین‌طور اگر یک نفر متوجه شود هدیه‌ای که دریافت کرده سرقتی است هم مرتکب جرم مالخری شده است.

یکی از روش‌های کاهش این جرم، کدگذاری کالاهاست که می‌تواند در کاهش جرم و پیشگیری از سرقت مؤثر باشد. نظارت بر صنف‌هایی که اقدام به خرید و فروش کالاهای دست‌دوم می‌کنند هم می‌تواند در کاهش جرم تاثیرگذار باشد. از همین‌رو مبارزه با مالخری می‌تواند نقش مهمی در کاهش وقوع سرقت داشته باشد، به همین دلیل در بعضی از نظام‌های حقوقی دنیا، مجازات باقوه آنها از مجازات سارقان بیشتر است.

برای تشخیص اموال سرقتی نیز شیوه‌های مختلفی در جریان است؛ اینکه فروشنده می‌خواهد مالش را به قیمت خیلی پایین‌تر از نرخ بازار به فروش برساند. مثلا اینکه یک نفر گوشه‌ی تلفن همراه ۵۰ میلیون تومانی را به قیمت ۵ میلیون تومان بفرشد، محل اشکال است. همین‌طور محلی که کالا به فروش می‌رسد، به این معنا که محل‌های مشخصی برای فروش اموال سرقتی وجود دارد که سارقان در آن محل، اموال سرقتی را می‌فروشند. عمده این افراد هم مصرف‌کننده موادمخدر هستند که روشن است اموالی را که برای فروش گذاشته‌اند سرقتی است. بسیاری از اموال سرقتی هم در سمساری‌های فاقد مجوز یا دفاتری که اقدام به ثبت خرید اجناس در دفتر خود نمی‌کنند، فروخته می‌شود.

بهمن‌ماه سال گذشته بود که سردار رادان طرح سراسری مبارزه با مالخران را به پلیس سراسر کشور ابلاغ و خردادامه امسال نیز تأکید کرد که «حال مالخران را ناخوش می‌کنیم. اینها بیشترین انگیزه سرقت را ایجاد می‌کنند. اگر مالخر نباشد دزد نمی‌داند جنسی را که می‌برد چه کار کند». به جرئت می‌توان گفت که اسامال یکی از سخت‌ترین برخوردهای پلیس با مالخران صورت گرفته، به‌طوری‌که در استان‌های مختلف مجرمان زیادی که در کار خرید و فروش اموال سرقتی فعال بودند، بازداشت شدند. از نسوی دیگر نباید در نظر گرفت که در قانون فقط خرید مال مسروقه جرم‌انگاری نشده و موارد دیگری مانند نگه داشتن، به امانت گرفتن، هدیه دادن یا حتی قبول کردن مال مسروقه نیز از مصادیق مشارکت در سرقت محسوب می‌شود و فردی که مرتکب هر یک از این اعمال شده باشد در صورت اثبات جرم به مجازات مالخری محکوم خواهد شد.

در قانون مجازات اسلامی برای فرد مالخر مجازات‌های قابل توجه و سنگینی در نظر گرفته شده است. طبق ماده ۶۶۲ قانون مجازات اسلامی، هر کس با علم و اطلاع یا با وجود قرائن اطمینان‌آور بر اینکه مال در نتیجه ارتکاب سرقت به دست آمده است آن را بر نحوی از انحاء تحصیل، مخفی یا قبول کند یا اینکه مورد معامله قرار دهد به حبس از شش ماه تا سه سال و ۷۴ ضربه شلاق محکوم خواهد شد.

البته برای افرادی که خرید اموال مسروقه را جزو حرفه اصلی خود قرار می‌دهند و از این راه امرارمعاش می‌کنند، قانونگذار مجازات بالاتری را در نظر گرفته و تصریح می‌کند که این اشخاص باید اشد مجازات این جرم را متحمل شوند و همانطور که در قانون مجازات اسلامی به آن پرداخته شده، مجازات خرید مال مسروقه ضمن بازگرداندن مال، حبس و شلاق است.

با وجود این از حیث واکنش اجتماعی، مجازات مذکور در صدر ماده ۶۶۲ برای به اصطلاح مالخرهای حرفه‌ای که شغل و پیشه خود را خرید اموال مسروقه قرار داده‌اند، کافی به نظر نمی‌رسد و نیاز به برخورد شدیدتر با اینگونه افراد که حامیان واقعی سارقان هستند، احساس می‌شود و قانون باید طوری تدوین شود که مجازات مالخری بر مجازات سارق غلبه کند، چراکه اگر مالخری وجود نداشته باشد، سرقتی هم رخ نمی‌دهد!

وقتی سارقانی برای فروش یک گوشه‌ی تلفن سرقتی دچار مخاطرات فروش شود و کسی جرئت خرید مال مسروقه را نداشته باشد به یقین در کاهش جرم نقش مؤثری خواهد داشت. از نسوی دیگر هم فروش کالاهای دست دوم یا مستعمل باید ضابطه‌مند شود و قوانین مستحکمی بر آن حکمفرما باشد تا هر کس به هر طریقی مانند فضای مجازی نتواند اموال سرقتی را به عنوان کالای مستعمل یا دست‌دوم بفروشد.

■ **آزمین بینا**

**مرد افغان که خانه‌اش را با باتوق دلارفروشان کرده بود در درگیری با دو هم‌ولایتی‌اش به قتل رسید.**
قاتل قبل از فرار به ترکیه به دام افتاد. ساعت ۲ بعدازظهر روز یک‌شنبه ۱۹ آذرماه، مأموران کلانتری ۱۵۲ خانی‌آباد به قاضی محمدجواد شفیع، بازپرس ویژه‌قتل دادرسرای امورجنایی تهران تلفنی خبر دادند مرد زخمی پس از انتقال به یکی از بیمارستان‌ها در جنوب تهران فوت کرده است.

با اعلام این‌خبر، بازپرس جنایی همسراه تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی راهی محل و در آنجا با جسد مردی حدودا ۳۵ساله روبرو شدند که با اصابت جسم تیزتی به گردنش به قتل رسیده بود. بررسی‌های ناشان داد‌مقتول از اتباع واهل افغانستان است که ساعتی قبل در درگیری زخمی می‌شود و دو مرد با خودروی سواری کوپیک وی را به بیمارستان منتقل کرده و بعد از بیمارستان بیرون رفته‌اند. مأموران پلیس در بررسی دوربین‌های مداربسته بیمارستان دریافتند دو مرد، مقتول را از داخل خودروی کوپیک درحالی‌که پیرانهی دور گردنش بیچانه‌بودند تا از خونریزی جلوگیری کند به اورژانس می‌برند و لطفاتی بعد به بهانه اینکه خودرویشان را بیرون از بیمارستان پارک کنند از آنجا دور می‌شوند.

■ **تصادف**

درحالی‌که تحقیقات برای شناسایی کوپیک‌سواران ادامه داشت، به مأموران پلیس خبر رسید کوپیکی به همان مشخصات در یکی از خیابان‌های اطراف محله پاسگاه نعمت‌آباد در جنوب تهران سا یک پژو تصادف کرده و از محل فریخته است.
راننده که شماره پلاک خودرو را یاداشت کرده بود به مأموران گفت: «در حال رانندگی بسودم که خودروی سواری کوپیک به شدت با خودروی من برخورد کرد. راننده ابتدا توقف کرد، اما وقتی از خودرویم پیاده و به او نزدیک شدم پایش را روی پدال گاز گذاشت و فرار کرد. من متوجه شدم صدلی عقب خودرو خونی است و احتمال دادم راننده حادثه دیگری را هم فرقه زده و از

## حوادث

سرویس حوادث ۶۰۰۳۰۴۸۵۳

## قتل در پاتوق دلارفروشان



ترس فرار کرده است.»

بررسی‌های مأموران پلیس نشان داد خودروی کوپیک همان خودرویی است که مقتول را به بیمارستان رسانده و متعلق به مردی افغان به نام مسعود است. بدین ترتیب مأموران برای بررسی موضوع راهی خانه مسعود شدند و او را بازداشت کردند.

■ **قتل در پاتوق دلارفروشان**

مسعود پس از انتقال به اداره پلیس در توضیح قتل مرد جوان گفت: «مقتول داماد ماست، یک سال قبل به صورت غیرعجاز از افغانستان همراه همسر و هفت فرزندش به ایران آمد. او خانه‌اش را با باتوق دلارفروشان کرده بود و هر روز تعدادی از هم‌ولایتی‌هایمان برای خرید و فروش دلار به خانه‌اش می‌آمدند. آنها پول‌هایشان را به دلار تبدیل می‌کنند و بعد به افغانستان می‌فرستند. ساعتی قبل از

### رئیس پلیس راهور فراجا:

## کلاهبرداری ۲ هزار میلیارد تومانی از بیمه‌ها در تصادفات ساختگی



■ **غلام‌رضا مسکنی**

**رئیس پلیس راهور فراجا گفت که افرادی با تصادفات ساختگی سالانه ۲ هزار میلیارد تومان از بیمه‌ها کلاهبرداری می‌کنند که در صورت اجرای طرح کروکی الکترونیک از این تخلفات جلوگیری می‌شود.**

سردار سیدکمال هادیانفر در حاشیه رزمایش طرح زمستانه پلیس راهور فراجا که صبح دیروز در دانشگاه علوم انتظامی امین با حضور چند تن از مسئولان برگزار شد، درباره اهمیت اجرای طرح کروکی‌های الکترونیکی در سراسر کشور گفت؛ این‌طرح ابتداء در بازه زمانی در استان قم و سپس در چند شهر به صورت آزمایشی اعلام‌بیمه مرکزی، سالانه ۵ هزار میلیارد کل کشور اجرا می‌شود. رئیس پلیس راهور فراجا درباره مزایای این طرح و جلوگیری از خسارت ۲ هزار میلیارد تومانی که به واسطه تصادف‌های ساختگی به بیمه‌ها وارد می‌شود، گفت: این طرح مزایای و اهمیت زیادی دارد، به‌طوری‌که براساس اعلام‌بیمه مرکزی، سالانه ۵ هزار میلیارد تومان خسارت تصادفات پرداخت می‌شود که حدود ۲ هزار میلیارد آن مربوط به تصادفات ساختگی و کروکی‌های دارای ایراد است که افرادی با صحنه‌سازی از بیمه خسارت در یافت می‌کنند.

به گفته وی، در حال حاضر ۹۰ درصد افسران پلیس راهور به دست‌افزار برای ترسیم کروکی الکترونیک مجهز شده‌اند و ۱۰ درصد دیگر هم به زودی مجهز خواهند شد.

سردار هادیانفر با اعلام اینکه یکی از نگرانی‌های پلیس راهور در تصادفات جاده‌ای نقاط حادثه‌خیز است، ادامه داد: حدود ۵ هزار نقطه حادثه‌خیز در شهرها و جاده‌های کشور داریم که از این تعداد، ۸۸۷ نقطه بر تصادف شناسایی شده و در اولویت‌برای امین‌سازی و رفع خطر قرار گرفته‌اند. البته

### بازداشت سارقان مسلح منازل چیتگر

سرکلانتر پنجم پلیس پیشگیری تهران

بزرگ از دستگیری اعضای یاندد چهار نفره سارقان مسلح منازل در محله چیتگر خبر داد.

به گزارش «جوان»، سرهنگ محمدرضا موسوی گفت: چند روز قبل مأموران کلانتری ۱۵۴ چیتگر از سرقت مسلحانه در یکی از محله‌های اطراف باخبر و در محل حاضر شدند.

وی ادامه داد: همزمان با حضور پلیس، صاحبخانه به آنها گفت که چهار سارق مسلح با تهدید اسلحه وارد شده و پول و طلا سرقت کرده و فریخته‌اند. سرهنگ موسوی گفت:

### کلاهبرداری بار سید جلی

مرد فریبکار که پس از خرید با رسید جلی، فروشنندگان را فریب می‌داد و اموالشان را سرقت می‌کرد، بازداشت شد. سرهنگ علی قاسم‌پور، رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ گفت: چندی قبل شکایت‌های مشابهی درباره کلاهبرداری به شیوه رسید جلی به مأموران پلیس گزارش شد. شاکیان در طرح شکایت‌های خود گفته بودند مردی برای خرید کالا وارد فروشگاه‌اش شده و بعد از خرید گفته که پول را با گوشه‌ی تلفن همراهش به حسابشان واریز کرده است. او بعد از انجام

■ **بازداشت قبل از فرار**
با به دست آمدن این اطلاعات، مأموران شجاع را به عنوان مظنون به قتل تحت تعقیب قرار دادند. اما دریافتند وی پس از حادثه به خانه‌اش نرفته است. مأموران در بررسی‌های فنی فهمیدند وی قصد دارد با کمک یکی از دوستانش به مرزهای غربی کشور فرار کند و از آنجا به ترکیه برود. بدین ترتیب تلاش برای دستگیری متهم ادامه پیدا کرد تا اینکه چند ساعت بعد در حالی‌که قصد خروج از تهران را داشت به دام افتاد.

■ **اختلاف ۶ میلیون تومانی**

متهم پس از انتقال به اداره پلیس با اعتراف به قتل گفت: «دو سال قبل برای کار به ایران آمدم و در شهرک‌های اطراف تهران مشغول به کار شدم. معمولاً هر چند وقت یک‌بار پس‌اندازم را به دلار تبدیل می‌کنم. و به افغانستان می‌فرستم، به همین دلیل از دو سال قبل به این باتوق رفت و آمد دارم و حتی شب‌هایی هم که جایی برای خواب ندارم در باتوق می‌خوابم. مدتی قبل ۱۲ میلیون تومان به جهانگیر دادم تا برای من دلار بخرد. او ۶ میلیون تومان را دلار خرید و قرار بود ۶ میلیون تومان دیگر را هم تبدیل به دلار کند و من به مدتی گذشت و او امروز و فردا می‌کرد تا اینکه

حادثه، مردی به نام شجاع که هر چند وقت یکبار برای خرید دلار به باتوق رفت و آمد دارد به خانه مادام ما آمد. او فرد دیگری به نام جهانگیر اختلاف مالی داشت و وقتی جهانگیر را دید با هم درگیر شدند. دامادمان، شجاع را از خانه بیرون کرد و او هم ۴۰ دقیقه بعد دوباره همراه یکی از دوستانش به باتوق آمد. دامادمان وقتی فهمید او قصد دارد با جهانگیر درگیر شود دوباره دستش را گرفت و از خانه بیرون کرد. هنگام درگیری شجاع با چاقو ضربه‌ای به گردن دامادمان زد و فرار کرد. خون از گردن دامادمان فوران می‌زد و من هم با دیدن این صحنه پیراهن او را از تنش بیرون آوردم و دور گردنش بیچانه‌دم تا جلوی خونریزی را بگیرم و بعد همراه جهانگیر او را به بیمارستان رساندیم. وقتی پرستاران اعلام کردند دامادمان فوت کرده است از ترس فرار کردیم.»

»

پلیس آگاهی قرار گرفت.

## ادراکات

### بازیابی دشوار سرمایه اجتماعی



حسین فصیحی

مدیر گروه حوادث

گفته می‌شود برای بازیابی یک کیسه پلاستیکی به طبیعت بین ۱۵ تا هزار سال زمان لازم است. برای بازیافت یک بطری شیشه‌ای به طبیعت هم تا یک میلیون سال زمان معین شده است. خدشده به اعتماد عمومی

که مهم‌ترین سرمایه اجتماعی محسوب می‌شود هم از همین شیوه پیروی می‌کند و در صورتی که مراقبت‌های لازم نسبت به آن صورت نگیرد، بازیابی آن سال‌ها و گاه قرن‌ها زمان می‌برد. خدششهای که از عملکرد ناصواب مدیران نظارتی بابت اختلاس‌ها به اعتماد عمومی وارد می‌شود، مصداق مثال‌هایی است که به این اشاره شد. چراکه مردم‌نه از مجازات مفسدان رضایت پیدا کردند و نه اموال بازگشت داده به بیت‌المال در وضعیت عمومی جامعه تغییری ایجاد کرد. در چنین وضعیتی نتنها از وقوع اختلاس‌های کلان‌تر پیشگیری نشد، بلکه مسیر برای بهره‌وری بیشتر مفسدان نیز هموارتر شد.

این روزها و در حالی که بدنه اجتماعی در تنگنای‌های معیشتی گرفتار است، مردم بیش از هر زمان دیگری انتظار دارند صاحبان منصب به حسای فاصله گرفتن از بدنه اجتماعی و طرح مسائل دیگر صراحتاً در این باره با مردم حرف بزنند و درباره چرایی وقوع آن اتفاق‌هایی که منجر به کشف جرم شده و افرادی که بازداشت شده‌اند به مردم توضیح بدهند و هر اقدام لازمی را که برای تقویت باقیمانده سرمایه اجتماعی باید صورت پذیرد انجام دهند. تردیدی نیست که سرمایه اجتماعی از دست رفته تا تاهل و تسامح و انداختن تقصیر به گردن دیگران التیام پیدا نمی‌کند، بلکه منجر به گسست بیشتر از التیام پیدا نمی‌کند، بلکه منجر به گسست بیشتر از می‌شود. ما در صفحه حوادث گزارش‌های زیادی درباره سرقت، قتل و جرائم دیگر منتشر با عوامل آن مصاحبه و در مواردی که به دستور قاضی چهره متهمان را بدون پوشش منتشر می‌کنیم و به این شیوه آسیب‌هایی را که در جریان رسیدگی به پرونده متوجه مرتکب می‌شود بدون برده به جامعه یادآور می‌شویم. بنابراین در چنین وضعیتی که تیغ قانون بر گردن مجرمان خرد قرار گرفته است، دفاع از مجریان قانون در مورد عملکردشان برای برخورد با مفسدان امری دشوار است.



### سرقت تجهیزات

### متروی صادقیه

فرمانده یگان انتظامی متروی تهران بزرگ از دستگیری دو سارق که در حال سرقت تجهیزات

مترو در ایستگاه صادقیه بودند، خبر داد.

سرهنگ عباس کرمی‌راد گفت: ۱۹ آذرماه، مأموران پلیس در جریان تحقیقات متوجه شدند چند سارق در حال سرقت کابل و تجهیزات متروی صادقیه هستند

که همزمان با حضور پلیس متواری شدند. وی ادامه داد: مأموران در جریان بررسی‌های بعد دو متهم را که سوار بر خودروی وانت‌مردا بودند، بازداشت و در بازرسی از خودروی آنها مقداری لوازم سرقتی کشف کردند. تحقیقات پلیس در این باره جریان دارد.

**سازمان ثبت اسناد و املاک کشور**

**اداره کل ثبت اسناد و املاک استان آذربایجان غربی**

**آگهی موضوع ماده ۴ قانون ۱۲ ماده قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی**

برابر رای شماره ۱۲۹۲الی ۳۱۹۴-۱۴۰۲/۸۰/۲۰۸۰ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان ماکو نصدف به مالکانه و با معارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضی و ملک مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت بافاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صور تبیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند تا نوبت از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراضی خود را به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ماکو تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرج قضایی تقدیم نمایند.

۱- آقای امین حسین زاده به شناسنامه شماره کد ملی ۱۴۰۲۰۲۲۴۳۰۱ صادره فرزند علی در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۱۹۹/۱۱مترمربع قسمتی از شماره - فرعی از - ۲۷۲ - اصلی واقع در آذربایجان غربی بخش حوزه ثبت ملک ماکو از نسق زراعی امان اله حسین زاده کلاسه - ۱۶- ۱۴۰۲- ۲- آقای امین حسین زاده به شناسنامه شماره کد ملی ۱۴۰۲۰۲۲۴۳۰۱ صادره فرزند علی در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۲۳۲/۲۹مترمربع قسمتی از شماره - فرعی از - ۲۷۲ - اصلی واقع در آذربایجان غربی بخش حوزه ثبت ملک ماکو از نسق زراعی امان اله حسین زاده به کلاسه ۱۶۲- ۱۴۰۲- ۳- آقای امین حسین زاده به شناسنامه شماره کد ملی ۱۴۰۲۰۲۲۴۳۰۱ صادره فرزند علی در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۲۳۲۰/۳ مترمربع قسمتی از شماره - فرعی از - ۲۷۲ - اصلی واقع در آذربایجان غربی بخش حوزه ثبت ملک ماکو از نسق زراعی امان اله حسین زاده کلاسه ۱۶۲- ۱۴۰۲-

تاریخ انتشارنوبت اول:۱۴۰۲/۹/۱۲

تاریخ انتشارنوبت دوم:۱۴۰۲/۹/۲۲

نشانه آگهی:۱۵۰۲۱۶

نشانه ثبت ویریدی زاده

رئیس اداره ثبت شهرستان ماکو

**مهناز جهانپور**

**سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا**